¹⁴⁾ Wenigstens vermag ich ein solches trotz vielen Suchens nicht nachzuweisen. Nur das Münster enthielt am Ausgang des Mittelalters zwei mit Pfründen ausgestattete Ulrichsätare: 1) altare ss. Ulrici et Mathie, 2) altare confessorum Ulrici et Erhardi; Freib. DL. 27, 32. 34. N. F. 8 (1907), 60.

¹⁵⁾ Oben S. 64.

¹⁶⁾ Bazing = Weesenmeyer, Urkunden z. Gesch. d. Pfarrkirche in Ulm (1890) S. 145 Nr. 309.

¹⁷⁾ Freib. DL. 27, 33. N. F. 8 (1907), 61.

Durch das Zeugenverzeichnis unserer Urkunde erfährt unsere überaus dürftige Kenntnis von den ältesten Geschlechtern der Stadt Ulm eine willkommene Bereicherung um ein paar Namen: Ulricus Deipoldus, Bertholdus Aurifaber et filius eius, Conradus Boemus burgenses Ulmenses sind sogar die ältesten Bürger von Ulm, die in einer gleichzeitigen Urkunde genannt werden¹⁸⁾. Die Familiennamen Diepold und Böhm sind sonst nicht nachgewiesen, während der Name Aurifer = Goldschmid (offenbar auch hier Geschlechtsname) schon bisher bezeugt war und zwar ebenfalls mit einem (jüngeren) Bertold 1272 und 1273¹⁹⁾.

Auch die Geistlichkeit stellt zwei Zeugen: Wernherus presbyter, Heinricus decanus in Ulma. Bereits bekannt ist der Dekan Heinrich, der älteste Vorsteher des Landkapitels Ulm oder, wie es meistens heißt, Blaubeuren. Die betreffende Urkunde, dat. St. Michaelskirche bei Ulm 1219 Sept. 29²⁰⁾, beweist, daß der Dekan Heinrich eine von dem gleichzeitigen Ulmer Pleban (Kirchherrn) Heinrich verschiedene Persönlichkeit ist, entweder der Vizepleban (vicarius) oder Kaplan (rector) einer der alten Ulmer Kapellen. Von dem Priester Wernher wird weder die amtliche Stellung noch der Ort seiner Stellung angegeben; es ist jedoch kaum zweifelhaft, daß auch er zur Ulmer Geistlichkeit gehört, die in der angeführten Urkunde von 1219 mit nicht weniger als vier Mitgliedern vertreten ist. Darunter dürften sich auch zwei Hilfspriester (socii, „Gesellen“) des Plebans bezw. Vizeplebans befinden.

Nach diesen einleitenden Bemerkungen möge nun der Wortlaut der Urkunde folgen. Das Original befindet sich im Bayerischen Hauptstaatsarchiv in München, Abteilung Kl. Kaisheim. Interpunktion und die Anwendung großer Anfangsbuchstaben wurden von mir dem heute üblichen Gebrauch angepaßt.

Ulm 1216. Decanus, scolasticus et custos Eistetenses a sede apostolica iudices constituti abbati Caesariensi addicunt patrimonium Adelhaidis, uxoris Heinrici de Slaichdorf.

IN nomine domini amen. (De vul)tu tuo iudicium nostrum prodeat domine deus, oculi tui videant equitatem²¹⁾. Ego S. dei gratia decanus et ego W. scolasticus et ego C. custos Eistetenses iudices a sede apostolica delegati universis fidelibus tam presentibus quam futuris. Ad omnium hominum tam presentium quam futurorum volumus pervenire noticiam, mandatum nos a sede apostolica recepisse super causam que vertebatur inter abbatem et conventum Cesariensem ex parte una et Heinricum nobilem virum et uxorem eius de Slaichdorf ex altera parte super patrimonio iam dicti militis et uxoris eius, quod consistit ab inferiori parte Gundelvingen, quod prenominatus conventus professus est se emisse ab eodem milite et uxore sua cum omni iure et pertinentiis suis, sicut ipse et prefata uxor eius possederant, cultis et incultis pure et sine omni condicione atque exceptione, quod iam dictus miles et uxor ipsius in quibusdam articulis inficiari conati sunt. Verum cum partibus convocatis merita cause diligenter examinasset et dicta testium qui denominati fuerant recepissemus, plenarie constitit nobis iam dictam proprietatem cum omni iure ad ipsum cenobium transisse. Ut autem huius conventionis veritas posteris innotescat, ipsas attestaciones huic pagine dignum duximus annotare.

Quarum attestacionum continentia talis fuit. Siboto nobilis de Albecke²²⁾ iuratus dixit: Domina Adelhaidis cum legitimo marito suo Heinrico de Slaicdorf quicquid habebat proprietatis

¹⁸⁾ Bisher waren die ältesten die in einer nicht datierten, um 1220 anzusehenden Urkunde als Zeugen des Ulmer Plebans Heinrich auftretenden drei burgenses eiusdem loci (Ulm. UB. 1, 38 = Wirt. UB. 3, 107).

¹⁹⁾ Ulm. UB. 1, 143. 153.

²⁰⁾ Ebenda 1, 36 = Wirt. UB. 3, 85: coram Henrico plebano, Hainrico decano, Luithardo sacerdote, Hainrico sacerdote, Ulmensibus. — Ein decanus in Ulma (ohne Namen) kommt auch 1236 vor (Wirt. UB. 4, 423), vermutlich noch der gleiche.

²¹⁾ Der ganze Satz ist aus Ps. 16, 2 entnommen; darnach die an der zerfressenen Stelle fehlenden Worte von mir ergänzt.

²²⁾ Dieser Freiherr Siboto v. Albeck (Ul. Ulm), Bruder Witogos, begegnet urkundlich seit 1209, letztmals 1219 IX. 29 mit Sohn Witogo, der 1244 letztmals genannt wird; Reg. Bav. 2, 34. 66; M. B. 30, 29 f.; Ulm. UB. 1, 35 = Wirt. UB. 3, 85.

tam iure hereditario quam aliunde tam in prediis quam in hominibus ab inferiori parte Gundelfingin sitis in manus meas contradidit. Ego autem regi Friderico eadem predia cum omnibus pertinentiis suis donavi. Ipse vero rex cenobio Cesariensi predicta omnia regia auctoritate in perpetuum possidenda donavit²³⁾. Interrogatus si aliqua condicio intercesserit, respondit quod talis: si frater eius premortuus aliqua de predictis prediis iusto pignori obligaverit, prefatum monasterium de pecunia pro comparacione predictorum prediorum deputata redimeret. Interrogatus etiam, si aliqua exceptio de feodis facta fuerit, respondit quod nulla. Interrogatus de loco respondit, quod Ulme apud capellam sancti Udalrici in mense Augusto celebrata fuerit hec donatio.

Cunradus miles de Clingenstein²⁴⁾ testis iuratus dixit, quod ipse formam verborum dederit, quibus domina Adelheidis de consensu mariti sui universum predium sicut superius comprehensum est in manus predicti Sibotonis tradidit, que talis fuit: Omne patrimonium meum, quod ego habeo ab inferiori parte Gundelfingin, quesitum et non quesitum tam in cultis quam in incultis, tam in hominibus quam in aliis rebus, in manus domini Sibotonis trado ad obtinendum ecclesie Cesariensi et omni iuri meo, quod in eodem patrimonio actenus habui, indistincte renuntio. De loco, de conditione et de tempore interrogatus idem dixit quod dominus Siboto.

Ulricus miles de Horningen²⁵⁾ testis iuratus idem dixit. Waltherus miles de Nellingen²⁶⁾ testis iuratus idem dixit. Wernherus presbyter iuratus testis idem dixit. Heinricus decanus in Ulma iuratus testis idem dixit. Ulricus Deipoldus, Bertholdus Aurifaber²⁷⁾ et filius eius, Cunradus Boemus²⁷⁾ burgenses Ulmenses iurati testes idem dixerunt, quod prenominata domina ipsis videntibus et audientibus cum marito suo omne patrimonium suum ab inferiori parte Gundelfingin situm precise et absque omni conditione, nisi sicut a predicto S. prenotatum est, in manus eiusdem S. ad obtinendum sepe dicte ecclesie contradiderit. Interrogati de circumstantiis, quia publice celebrata fuerit hec donatio, omnes concordaverunt. Preterea adiecerunt, quod eidem donationi fere ducenti²⁸⁾ homines sicut estimari poterat interfuerunt.